АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2022                                  с. Калаис № 53

О внесении изменений в Проект устройства общественных кладбищ,

расположенных на территории Калаисского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области, утвержденный постановлением администрации

сельсовета от 23.12.2020 № 221

              В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

нормативных правовых актов Калаисского сельсовета, рассмотрев протест

Кирсановской межрайпрокуратуры от 28.03.2022 № 02-01-27-2022/Прдп 44-

22-20680027 на постановление администрации Калаисского сельсовета от

23.12.2020 № 221  «Об утверждении Проекта устройства общественных

кладбищ, расположенных на территории Калаисского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области», администрация сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Проект устройства общественных кладбищ, расположенных

на территории Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской

области, утвержденный постановлением администрации сельсовета от

23.12.2020 № 221 (далее по тексту – Проект) следующие изменения:

     1.1.в «Основании разработки Проекта» в паспорте Проекта:

- п. 3 признать утратившим силу;

- дополнить п. 3.1. следующего содержания:

«3.1. Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных

правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к

водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных,

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;

  1.2. в абзаце первом части 1 слова «Постановления Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 №

84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к

размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений

похоронного назначения»» заменить словами «Постановления Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021№ 3

«Об   утверждении   санитарных   правил   и   норм   СанПиН   2.1.3684-21

«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и

питьевому    водоснабжению,    атмосферному    воздуху,    почвам,    жилым

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений,

организации и проведению санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий (далее – СанПиН 2.1.3684-21)»;

            1.3.абзац  первый части 2.4. изложить в новой редакции:

«Согласно п. 54. СанПиН 2.1.3684-21 площадь участков для размещения

мест захоронения должна быть не более 70% общей площади кладбища»;

  1.4.абзац  первый и таблицу части 3 изложить в новой редакции:

«Участок, отводимый под кладбище, должен соответствовать

следующим требованиям:

Требования СанПиН 2.1.3684-21

Существующее

положение на

общественных

кладбищах

сельсовета

Участок кладбища должен

удовлетворять следующим

требованиям

иметь уклон в сторону, противоположную

от населенных пунктов, открытых

водоемов, потоков грунтовых вод,

используемых населением для питьевых и

хозяйственно- бытовых целей

соблюдается

не затопляться при паводках соблюдается

иметь уровень стояния грунтовых вод не

менее чем в двух метрах от поверхности

земли при максимальном стоянии

грунтовых вод. При уровне выше двух

метров от поверхности земли участок может

быть использован только для размещения

кладбища для погребения после кремации

соблюдается

иметь сухую, пористую почву на глубине

1,5 метров и ниже с влажностью почвы в

пределах 6- 18%

соблюдается

Кладбище с погребением

путем предания тела

(останков) умершего земле

(захоронение в могилу,

склеп) размещают на

расстоянии

от жилых, общественных зданий, спортивно-

оздоровительных и санаторно-курортных

зон в соответствии с требованиями к

санитарно- защитным зонам

соблюдается

от водозаборных сооружений на водных

объектах, используемых в целях питьевого и

хозяйственно-бытового водоснабжения

населения, в соответствии с требованиями к

зонам санитарной охраны водных объектов

соблюдается

от многоквартирных жилых домов;

индивидуальных жилых домов;

детских игровых и спортивных площадок;

зданий и игровых, прогулочных и

спортивных площадок организаций

воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи;

медицинских, спортивно-оздоровительных,

культурно- просветительных организаций;

учреждений по предоставлению социальных

услуг гражданам;

территорий ведения гражданами

садоводства и огородничества до

колумбариев и стен скорби для захоронения

урн с прахом умерших должны составлять

не менее 50 метров

соблюдается

 до зданий и сооружений, имеющих в

своем составе помещения для хранения

тел умерших, подготовки их к

похоронам, проведения церемонии

прощания - не менее 50 метров

соблюдается

      1.5. в части 4 Проекта:

-дополнить первым абзацем следующего содержания:

«Мероприятия по устройству имеющихся и функционирующих на

территории сельсовета общественных кладбищ определены в соответствии

с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 и МДК 11-01.2002. Рекомендации о

порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации»

(рекомендованы Протоколом Госстроя РФ от 25.12.2001 № 01-НС-22/1)

(далее- МДК 11-01.2002)»

       -таблицу части 4 изложить в новой редакции:

Требования
Существующее положение на

общественных к ладбищах

сельсовета

СанПиН

2.1.3684-21

п. 53.

При устройстве

кладбища должны

предусматриваться

водоупорный слой

водоупорный слой данным Проектом

предусмотреть невозможно, так как

кладбища уже существует и

функционируют, это исторически

сложившаяся ситуация

систему дренажа
нет необходимости в системе

дренажа из-за отсутствия

избыточной влажности

обваловку территории
при необходимости, обваловку

территорий кладбищ необходимо

проводить ежегодно

подъездные пути и

автостоянки

подъездные пути и места для

автотранспорта имеются в

удовлетворительном состоянии, в

зимний период очищаемые от снежных

заносов по мере необходимости.

разделение

территории кладбища

на зоны: ритуальную,

административно-

хозяйственную,

захоронений

территории кладбищ имеют

функциональные зоны: захоронений,

административно- хозяйственную

(где расположено место сбора ТКО,

стоянка и др.).

водоснабжение,

водоотведение,

тепло-

электроснабжение,

благоустройство

территории

из-за незначительной площади кладбищ

и малой численности захоронений

устройство водоснабжения,

водоотведения, тепло-

электроснабжения не целесообразно

МДК 11-

01.2002

п. 9.2

Территорию

кладбища

независимо от

способа

захоронения

следует

входную оборудована входной аркой

ритуальную
в связи с малочисленными

захоронениями не требуется

административно-

хозяйственную

имеется место для автотранспорта,

определены площадки для сбора

мусора

захоронений; имеется

моральной (зеленой)

имеются зеленые насаждения,

подразделять

на

функциональные

зоны

защиты по периметру

кладбища

состоящие из лиственных пород и

кустарников естественного

происхождения

 2.Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве

массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного

самоуправления»  и разместить в сети «Интернет» на странице Калаисского

сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района.

         3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава сельсовета                                                                   О.М. Кузнецова